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SABIRNA SKLADIŠTA 
POLJOPRIVREDNIH 

PROIZVODA
'Prenošeinjem otkupa na 

radndčke zadiuige postavio se •pro­
blem lUBikladiištenja (robe. Naime, 
događalo se, da nij© uvijek mogu­
će ikompletmaiti pošiljku samo od 
onih artikala, koji se 'toenutoo na­
laze u skladištu. Dešava se, da ot­
kupljena količina robe ne zado­
voljava niti po količini niti po 
kvintetu- Stoga s© smatra, da u 
pojedinim cenitrima treba osnova­
ti sabirna skladišta, takozvana sa- 
biralilšta robe. Zadatak ovih sabir­
nih skladišta sastojao bi se u to­
me, da obavljaju uskladištenje ro 
be, kompletiranje pošiljaka, zatim 
eventualnu preradu i doradu po­
ljoprivrednih proizvoda!.

(Postavlja se pitanje, kakav će 
djelokruig rada imati 'takva sabir­
na skladišta. Dosadašnji propisi, 
koji su još na snazi, pravljeni su 
u periodu, kada je sav otkup i- 
šao preko otkupnih ipoduzeča, zâ . 
pravo stanica, pa su razumljivo i 
odgovarali takvoj situaciji. Danas, 
m'eđutim, pojedini narodni odbori 
razUčito se odnose prema statutu 
tiih (Skladišta.

Postoje dva gledišta o ulozi ovih 
skladišta: prvo, da se u njima o- 
ibavljaju samo skladišno-tehničke 
operaipije, i drugo, da se u skla- 
dišiima vrše i neki komercijalni 
poslovi.

U ,buduće skladišta ne ihi vaše 
I»stojala samo uz otkupne stani­
ce, kao dosad, već bi ih mogle ot­
varati i direkcije veletrgovinskih 
poduzeća na 'teritoriji nekolilto 
općina pa i (po čitavoj' Jugoslaviji, 
i to bez obzira, da li tu  još posto­
je otkupne stanice ili su otk'up 
preuzele zadružne organizacije.

Zamišljeno je, da •takva s‘kladi- 
šta imaju sasvim tehnički karak- 
ner. Ona ibi bila veizana uz veletr- 
govinsko poduzieće, koje ih je os­
novalo.

Ako se poslov.anje skladišta po­
stavi na taikvu osnovu, onda bi se 
njihovom osnivianju moglo pristu­
piti bez posebnih odobrenja n.3'rod 
nih vlasti. Najvažniji uslov za nji­
hov rad bio bi ispunjavanje sani­
tarno-tehničkih propisa.

Skladišta ovis vrste ne bi imala 
pravo da obavljaju otkup poljo­
privrednih proizvoda niti da stu­
paju u hilo kakViO kcmercijalne 
■veze sa zadirugama, dobrima ili 
individualnim seljacima.
■ Zastupnici ovog mišljenja sma­
traju, da im današnja organizacija 
otikupa poljoprivrednih 'proizvoda 
ide u prilog. Zemljoradničke za- 
drugla su preuzele cjelokupan ot­
kup, pa prema tome i svo poslo­
vanje oko kupovine roibe. Znači, 
nemaa potrebe da se dupliraju no­
sioci otkupa

Vezu između proizvođača i kup. 
ca rabe uispostavljat os -poduzeće 
preko svojih ljudi, koje će slati na 
teren ili će, pak, u sikladištu imati 
službenika, koji će moći zaključi­
ti ugovor samo (na temelju iposelb- 
nog ovlaštenja i za račun .poidiuze- 
ća. /

Prema dlrugom mišljienju, skla­
dišta bi mogla da obavljaju i (iz­
vjesne komercijalne poslove. U 
tom slučaju ona bi imala pravo 
da sklapaju ugovors o kupopro- 
daiji robe sa zadirugama i poduze­
ćima socijalističkog sektora. Ov­
dje se, donekle, odstupa od toga, 
da se trgovinska mreža, u prome­
tu ipoijopriviredlnih proizvoda, os­
lanja uglavnom ili skoro Isključi- 
(vo na zadrugu

Smatra se, da bi ge svakodnevni 
kontakt sa zadirugama i drugim 
proizvođačima robe mogao bolje 
održavati putem službenika u (sa­
birnom 'Skladištu, (nego slanjem 
ljudi iz sjedišta poduzeća, telefo­
nom ili slično.

Postoji još jedno mišljenje, ko­
je se u  suštini poklapa s 'prvim, t. 
j. da skladišta imaju više tehnič­
ki karakter, ali uz neke manje 
izmjene. Ona bi mogla održavati 
sa zadrugama i neke komercijalne 
veze. U tom slučaju šef skladišta 
bi pratio realizaciju ugovora, koji 
je sklopilo njegovo poduzeće.

(«̂ Julg!opifes«)

DRUŠTVENO POLITIČKI PROBLEMI NA OPĆINI PRIMOŠTEN

Veću pažniu posvetiti 
radu zborova birača

Navi'šila se godina dana od u- 
■vođenja novog komunalnog si'.--ie- 
ma. Već sada se može govoriti o 
iskustvima koja su stečena u io- 
ku funkcioniranja narodnih ')dbo- 
ra općina. Bez svake je sumnje, 
da je novi komunalni sistem uaa- 
rio temelje organizaciji NO-a, kto 
i to, da je raznovrsnim formama 
•pružio mogućn-ost da sve više do­
đe do izražaja diruš'lveni Kirak- 
ter lotlcalne samouprava uvlače­
njem što šireg kruga ljudi u u- 
pr-avljanje. Od savjeta, komisirja, 
zborova birača i referenduma o- 
stavljen je širok dijapazon, da do­
đe idio izr'ažajia volja naroda. O- 
cj'enjujući uopćeno napredak je 
znatan. No, u toj liniji uspona i- 
ma i onih strana, koje ustvari u- 
sporavaju taj proces, saginjaju li­
niju iprogresa.

Iskustvo uočeno na području 
općine Prdmošten ukazuje, da 
su najdemokratskije forme preko 
kojih treba da dođio d'O izražaja 
glas naroda, nOkako ostavljene 
u sjeni. Mjesni odibori ne rudo. 
Nj'ihov rad se ne osjeća. U veli­
kom broju sela oni stvarno i ne 
postoje. A njihova namjena je 
jasna. Oni treba da ostvare što 
šire učešće u općinskoj sam-'D'U- 
pravi i vršenju pojedinih poslova 
od neposrednog intsiresa za mje­
sno stanovništvo. Oni kao forma 
učešća 'građana u lokalnoj samo-

se iz apatije i mrtvila u radu 
mjesnih odlbora, osjeti živost i ko­
rist. A to se može, jer sam život 
izbija na površinu pita.nja, koja 
treba u nekoj formi zaokružiti, 
dati im jedan organizacioni oblik, 
■da bi se bolje i svrsishodni je ra­
dilo.

-Aii, nije samo pitanje mjesnih 
odbora, koje zabrinjava. Jedna od 
najznaičajnih i ujedno najdemo­
kratskijih institucija, zborovi bi­
rača, nisu došli do izražaja na po­
dručju ove općine. Gdje su lo­
me uzroici? Ili je u pitanju politič­
ka pasivnost masa, ili pak inert­
nost birača i njihov slab intires 
za probleme qpćine? Ili . . . Ima 
mnogo pitanje koja bi trebalo po­
staviti, ali 'to nije ibitno. Bitno je 
jedno, da zborovi birača pred­
stavljaju rijetkost, da još nema 
onih predviđenih i korisnih sasta­
naka, koji bi mogli umnogome iz- 
mijeutU neke mjere i odluke, koje 
ponekad bodu u oči svima, ali se 
ipak preko njih iprelazi. To je 
bitno i najvažnije.

Društvino-poUtički život u sva­
kom mjestu ima svojih specifič­
nosti, koji prave u sklopu općine 
jednu šaa'enu sliku života. Zborovi 
birača, kao onaj nepo'sredni glas 
naroda, trebali bi na bazi zako iskih 
propisa da urade mnogo. Koliko 
ima problema u pitanju školstva, 
korištenju društvenih sredstava u

Don s tv o r o n jo  n o še  
H ornD rice

Na podnožju gordog Biok.-va neuništivih proleterski'h brigada, 
oslobođeno je 23. januaira 1942. stigao iz Crne Gore na jadiučje 
godine od parltizansklh snaga mje- Prozor — LL'vno — Glamoč, oči- 
sto Gradac, a tri dana kasnije iz- ’stivšd čitav teren od Konjica do

Primošten — pejsaž
upra'Vi postoje i ozakonjeni su u 
statutima općina. Ali, sve se to 
svodi na formalnost. Realan život 
teče mimo rada tih ko-ri'snih i po­
trebnih selu i tamošnjem stanov­
ništvu, društvisnih i političkih .in­
stitucija. Svakako da je to jedm 
od propusta u radu ove qpćine, 
koji se sam po sebi nameće, jer 
raznovrsni problemi traže rješo- 
■njis, ta koje bi prva stepenica tre- 
■bao hiti baš mjesni odbor. Bez 
■njih, bez realnog njihovog rada i 
djelovanja, neka mjesta u ovoj 
opći'ni ostaju van kruga djelova­
nja lokalne samouprave, te se 
nekako osjeća, da umjesto da je 
vlast »bliže«, ona je otišla »'dalje«. 
iOive riječi počesto se upotrelblja- 
vajuy To se motivira ovim ili o- 
nim. A konkretno rečeno rječni­
kom ljudi koji tamo žive, znače, 
da za ovu ili onu stvar bilo da se 
radi o nekoj i>otvTdi, ili pak o ne­
koj akciji od značaja za mjesto, 
koj'U bi trebalo pokrenuti, mora 
se ići do općinskog centra. To se 
još reljefnije vidi na primjeru oa'- 
ganiziranja raznih radova od zna­
čaja za neko mjesto, bilo da se 
ra'd'i o uređenju puteva, čatrnja, 
ili pak o školskim pitanjima, ia- 
•ko postoje i političke i druge or­
ganizacije, ipak bez djelovanja 
mjegnJh odbora, više korisnih ini­
cijativa ostaje neostvareno. 
Zbog toga se nakon godi- 
■ne dana rada novog komunalnog 
sistema nameće kao hitno i oz- 
•biljno na 'području ove opčine, da 
se pristupi analiziranju stvarne 
situacije, k̂ ako bi se na osnovu 
toga poduzele potrebne mjebe, da

malo. I tu uzrok leži s jedne 
strane u tome, što se prelab mimo 
ove instituicije, što se radije ide 
linijom uprave, a manje korište­
njem tih demokratskih ustanova. 
A činjenica je ipak, da su plodo­
nosnije O'ne odluke, koje su re­
zultat stvarnog života izraženog 
na sastanku zbora birača, nogo 
kada se radi o odluci, koja dolazi 
kao izraz (rada u stilu uprave. Za­
to j© nužno njegO'Vati ove demo­
kratske ustanove, davati im nov 
sadržaj, koji ne 'treba daleko tra­
žiti, jer on se sam od sebe name­
će, iz života. Zborovi birača treba 
da prebote tu dj'ečj.u boles.t, koja 
se pravda nekim tobože slabim 
imeresom birača, za bilo koje p>ro- 
bleme mjesta ili pak šire društve­
ne zajednice.

Komunalno društveno uređenje 
pokazuje sve prednos<ti nad admi- 
nisiraui'vno'm upravom. Zato već 
sada nakon ki-aukog isilcustva i na 
ovome primjenu jedne općine, ko­
ji nije usaimljen, treba više odgo­
vornosti od izabranih odbornika, 
više ozbiljnosti u (prilaženju i 
rješavanju živoilnih problema, jer 
se samo tako subjektivnim rna- 
gama, koje nose pi-ogres ovo'g 
društva, mogu požnjeti i na tome 
■putu vidniji rezultati i ko'rismji 
plodovi. A. Dehovič

PROSLAVA 
DANA MORNARICE
14-godišarjicu osnutloa Jugosla- 

vsniske ratne mornarice naš grad 
će proslaviti na svečan način. U 
čast .pr'oslave Dom JNA organizi­
rat će 9. o. mj. svečanu akademi- 

■ju u Narodnom kazališitu na ko­
joj će sudjelovati voj'na glazba, 
zatim .pripadnici JNA, članovi 
Narodnog kazališta i pitomci dje­
čjeg doma «Petar Grubišić«. Uo­
či (proslave u svim garnizonima 
JNA bit će organizirana prigodn.i 
predavanja i svečane priredbe, a 
Doni JNA će na nekoliko mjesta 
u gradu izložiti dokumente iz do­
ba stvaranja i razvitka naše Mor- 
naa'ice.

vedena je momarička akcija: Za­
robljen je motorni brod »Merkur« 
sa nekoliko vagona hrane. Zatim 
je potopljen paroibrod »Vis« i za­
plijenjen brod »Mirna«. I još pri­
je toga male ribarske lađe i gajete 
održavale su vezu sa otocima i 
prebadvate borce i materijal na 
sektor Blokova i sjeverne Dal­
macije. U svim ovim početnim ob­
licima djelovanja na moru mani­
festirao se duh naših pomoraca i 
stvarala klica naše buduće Ratne 
mornarice.

Nižu se akcija za akcijom. Me­
đutim, dolazak Vrhovnog štaba, 
cinogorskih i srpskih brigada u 
auigustu 1942. godine, a s (tim u 
vezi i osloibođenje Livna., označa­
va prekretnicu u bor'bi naroda 
Dalmacije. Oslobođeni su: Lirmo, 
Jajce, Glamoč, Grahovo i Bihać, 
gdje SS u nov€(mbru 1942. godine 
osniva Antifašističko vijeće narod- 
no'g oslobođenja Jugoslavije.

U tim danima drug Tito je sva­
kodnevno pratio akcije na moru, 
interesirao se za veze sa otocima 
i tome, kaiko piše drug Vucko Kr- 
stulović, davao izvanredan zna­
čaj.

10. septembra 1942. godine drug 
Tito donosi odluku o stvaranju 
Mrsrnarice. On u svome članku, 
napisanom povodom dicsetgodiš- 
njice naše Ratne mornarice, iz­
među ostalog (kaže:

»Ljeti 1942. godine Vrhovni 
štab je, na čelu p>objedničlcih i

Glamoča, koji su par dana prije 
toga oslobodile Krajiške jedinice.

Vrhovni se štab smjestio u Gla­
moča i pozivao rukovodeće dru­
gove iz raznih krajeva radi dava­
nja novih direktiva i dobivanja 
izvještaja o siituacij; na teremi. 
U Glamoč je stigla i jedna grupa 
drugova iz Dalmaoije.

S tom grupom došao je i tadaš­
nji pukoivnik, a daniašnji general 
Skorpik sa svojim sinom, mladim 
pomorskim oficirom, koji je ka­
snije poginuo. Vrlo mlad i pun 
svakakvih planova o mogućnosti 
uspješnog uznemiravanja okupa, 
tora na moru, mladi Skoirpik ispo­
četka na mene nije djelovao na­
ročito uvjierljivo, ali kad sam s 
njime pretresao razne konlcretne, 
tehničke i druge mogućnosti, a 
nai’očito pitanje ljudi, bo.raca, vi­
dio sam, da je već vrijeme, da će 
i na tom području pairtizanske 
borbe bili uspjeha, jer za mene 
je bilo najvažnije što sam vidio 
da ima Ij.udi s vrsokim moralom i 
spremnošću za borbu.

Odmah je izdata naredba da r.e 
osniva partizanska ratna morna­
rica. Određen je i postavljen štab 
i baza u Podgori. To je bilo sve, 
što smo mi mogli U'čindti. Sve o- 
stalo 'bio je ^^adatak ljudi na tei’e- 
nu. Ja sam lično bio duboko uvje­
ren. da će naši Ijtidi u Dalmaciji 
imati i znanja i hrabrosti, da oku­
patoru i na moru gorče život«.

IZ RADA NO OPĆINE KNIN

1 9  i k O ' v i t ^  
o sm o g odišnfllK

Krajem prošlog mjeseca održa­
ne su odvojene sjednice Općin­
skog vijeća i Vijeća proizvođača. 
Oba vijeća usvojila su odluku iz 
područja školstva. Prihvaćeno je 
odvajanjie nižih razreda gimnazije 
»Bratstvo i jedinstvo« Knin od 
viših i odobreno je osnivanje o- 
smogodišnje škole u Kninu. Osim 
toga, usvojeno je osnivanje 19 o- 
snovnih osmogodišnjih škola na

nekorisne svrhe i slična pitanja, 
iia koje bi zbor birača trebao daii 
svoj glas. A odboTOlci ia-v-ištaju 
iz vida jednu od obaveza na zako­
nu osnovanih, da se vrši i polaga­
nje računa pred biračima. Koliko 
se na tomi? dosad Tadilo? Vrlo

ŠKOLE NA PODRUČJU OPCINE 
PRIMOŠTEN SPREMNE SU ZA 

POČETAK OBUKE

Na .području općine Primošten 
njetma ni jeidine šk'Olske zagrade ko­
ja nije cibjeljena i na kojoj nisu 
izviišeni naj,nužniji (pwpravci u 
granicama mogućnosti. Sam rad 
se odvijao u toku ljetnih prazni­
ka tako, da su koncem ovoga 
mjeseca raidovi na svim.a školama 
dovršeni. U tome radu su se u- 
gliaivnom aorgažiraLi škoteki o.dbo- 
ri, a sam općinski odlbor davao je 
•podstoka u radu.

Kao što se na virijeme i planski 
prišlo uređenju školskih zgrada, 
ta'ko se na vrijeme osigui-.ao po­
trebni stručni kadar'. Sa ipodm- 
čja općine su otišla dva prosvjet­
na rudnika', a primljeno je sa 
I>odručja drugih kotara 7 i tri sti­
pendiste općine. Raspored novih 
pi'C'Svjetnih radnika izvršen je 
prema potrebama pojedinih škola 
sa naročitim osvrtom na (broj đa­
ka i odjeljenja. Narodnoj osmo­
godišnjoj školi u Primoštenu ta­
kođer je osiguran stručni kadar, 
te je došao nastavnik za fiziku i 
matematiku i nastavnik fis'kultu- 
re. Na toj školi svu će predmeti 
uglavnom 'biti stručno zastuplje­
ni. (A. G.)

U s p j e š a n  n a s t u p  š i b e n s k e  
g l a ž ^ b e  u  D u b r o v n i k u

Poslije punih 30 godina Šiben­
ska naiudina glazba je ponovno 
posjetila Dubrovnik, gdje je pri­
redila dva koncerta. Koncertima 
je ‘prisustvovao .velik broj građa­
na, koji su nakon izvedbe svakog 
komada oduševljeno aplaudirali, 
jer je zaista sve bilo solidno pri­
premljeno. Poznato je, da je Du- 
■brov'nik po tradiciji «'građ muzi­
ke«, te za ovaj uspjeh svim čla'iio- 
vima giazbe treba oidati priznanje, 
a osobito dirigentu Anti Vuleiti*, 
čija su nastojanja i trud okiunije- 
ni uspjehom.

Članovi Šibenske narodne iglaz-

POKRENUTI RAD »PARTIZA­
NA« U STRMICI

U Strmici kod Knina društvo za 
tjelesni odgoj »Partizan« osnovai- 
no je 1954. godine. Međutim, ono 
još ni do danas nije otpočelo sa 
radom, iako postoje odgovarajući 
uslovi i volja kod omladine. Kri­
vica za dosaidašnji nerad leži u 
prvom redu na rukovodstvu DTO 
»Partizan«, koje je nezainteresira­
no za bilo kakvu djelatnost gru- 
štva. U vezi s tim, omladina se s 
pravom pite: Kad će dnjštvo za­
početi s aktnivnim radom?

Ulja Bijelić

bo bili su primljeni kod pred­
sjednika Naro'dnO'g odbora, a za­
tim su posjetili spomenik palim 
borcima gdje su položili vijenac. 
Predstavnici Dubrovačke narodne 
gla'zbe svojim gostima priredili 
su skrom'nu zakusku u Grad'skoj 
kavani, a istog dana navečer u 
znak pažnje gcjsti su u Oficirskom 
domu na isti način uzvratUi. Tom 
prilikom izmjenj'ene su zdi'avice i 
darovi. U ponedjeljak ujutro čla­
novi Šibenske narodne glazbe ot­
putovali 'SU za Šibenik, gđije su 
stigli istog dana navečer. (Š.l

području općine. Istovremano o- 
dređen je školski okoliš za svaku 
osmogodišnju školu. Preostale čet- 
vercgodlišnje i šestogodišnjie škole 
pripadaju okolišu naj'bliže osmo­
godišnje škole. Na taj način sva 
djeca na području općine Knin 
100"/o su uključena u osmo'godiš- 
nje školovanje.

U .đaljsm radu sjednice obaju 
vijeća usvojene su izmjene i do­
pune odluka o dopunskim plaća­
ma i položaj'nim dodacima slu­
žbenicima NO općine, zatim odlu­
ko o -uhvaitni'ni u poljoprivredi.

Dana je suglasnost na pravila 
Zanatske kc-more — ispostave 
Knin- Odobrena su iprainla indu- 
strijsko-zanatskog i vatrogasnog 
društva Kolske radioinice Knin. 
Isto tako 'dana je suglasnost na 
dopunske plaće osoblju Poljopri­
vredne stanice i Upravi stćunbene 
zaj.ednice Knin.

Poslije odvojenih sjednica odr­
žana je zajednička sjednica Op- 
ćins(ko'g vijeća i Vijeća pro.izvođa- 
ča, na kojoj je usvojeno rješenje 
da se za direktora Narodne osmo 
.godišnje škole u Kninu imenuje 
Špiro Crnogorac, a za direktora 
ugostiteljskog poduzeća »Dinara« 
Nine Kivavica. A. M.
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Izjava akademika dra. Koste Todorovića

Dječja paraliza može se suzbijati
Sta pokazuju analize o do­

sadašnjim epidemijama djisčjc 
paralize kod nas i u svijetu. — 
Kakve su tnajefiilcasnije mjere 

; za -siprećavanje pojave ove ‘bol:- 
9ti,
— Prava ipriroda dječje paralizo 

— (poliomieli'ta bila je duigo ns- 
ipoznata, — izjavio je poznati nau­
čni radnik, akademik profesor dr. 
Kosita Todoro-vić, upravnik Imf^k - 
livne klinike.u Beogradu, u spe­
ci jalnorn iatorvjuu. - Izvjesno vri- 
j ^ e  snaatralo se Čak da ova bo­
lest nije zarazna. Ali, kad jc 1909. 
godine b^čkl naučnik Landstajmer 
uspio da zaraznim maiterijalcm s 
■leša umrlog d je te ta ; od poliomie- 
lita otvo oboljenje izazove n̂a maj­
munu, njegova zarazna priroda 
bila je mesumnjiivo utvrđena.

Danas so pouzdano zna da dje­
čju paralizu izazivaju najmanje 
tri soja iposebnoig virusa jedne vr­
lo vrlo sićuišne klice koja se o'bi- 
čnim mikroskopom ne može vi­
djeti, već se njen obliik može za­
paziti samo u tom slučaju ako se 
eleikltronskim mikroskoipom pove­
ća oko 20.000 puta ,pa i viče.

vaju se viš?- dana, pa čak i neko­
liko nedjelja po izliječen ju. Zara­
zni virus prodire u čovjekovo ti­
jelo najčešće kroz ušla, unesen 
zagađinom hranom i vodom, od­
nosno prljavim rukama, sasvim 
sliono kao .što se prenese i druge 
zarazne klice — izazivači poznatih 
crijevnih infekcija, zarazinih proli- 
va, tif'Usa, paraLifusa, srdobolje i 
drugih. Izuzetno, virus se može 
prunijeti u čovjekovo tijelo i sit­
nim kapLj'icama sluzi iz bolesniiko- 
vu.g ždrijela, nosa i usta. Nije si­
gurno dokazano d,a virus može 
prodrijeti i kroz prividno zdravu 
čovjekovu kužu.

Kad prodre u organizam, virus 
se krvlju raznosi u sve ongane, i 
zadržava u živčanom tkivu, osc'bi- 
to u kičmenoj moždini, izazivaju­
ći oštećenja ćulija i živčanih vla­
kana koja iz njih izlaze i oživča- 
vaju određene mišiće. Zbog loga 
i dolazi kod ljudi inficiranih viru­
som poliomieli'ta, do [preosjetlji­
vosti pojedinih dijelova tijela, 
zaitim par^za i paraliza pojeefinih 
mišića i'čitavih udova.

OTPORNOST VIRUSA DJECJE 
PARALIZE

KAKO SE VIRUS IZLUCU.FE

. Izazivač dječje paralize, iako 
neobično sićušan, veoma je otpo-

■ tran. Njioga- ,ne ubija lako ni obič­
no dezinlekciono sredstvo, ni 
temperatura od 56 stopeni, koja u 
roku od pola časa, pa i znatno br­
že undStava većinu bakterija koji 
nemaju otipome oblike. Virus ne 
propada ni pod utjecajem ternipe- 
iratuna ie;pod nula stepeni, te se 
i u ledu može održali u životu.

Svaki soj virusa dječje parali-, 
ze ^pokazuje kao izazivač holesti- 

,nclcu svojtu naročttost. Doik jedan 
od njiih izaziva oboljenje ^velikog 

_it>rOja kca te'^ookst uzima epide- 
' naičan karakter, druga dva izazi.
■ vaju Oboljenje znatno manjih raz-, 

mjera. Sva tri dosad proučena so­
ja razlikuju se još i u tome što 
he izžizivajiu međusobni takozvani 
uiiakrs-ni imunitet — što oiboljenja 
izazvano jednim soiem ne stvara 
istovremeno otpornost, imunUet,' 
stvarnu zaštitu od oboljenja izaz­
vanog virusima druga dva soja.

Od dječje paralize obolj.^vaju 
odrasli pa i stariji ljudi. Kod njih 
.bolest protiče često još teže nego 
(kod djece. .

K OJI SU LJUDI NA.
KLONJENI POLIOMIELITU

Sklonost ka oiboljenju cd polio- 
mielita nije kod ljudi svih rasa i- 
slanotvnika svih kraljeva zemlje i 
u svaiko doba godine ipodjednako 
velika. Pod našim podnebljem bo­
lest počinje da se javlja u većim 

‘ rdzmij.erima krajem proljeća, a 
. dostiže vrhunac sredinom ljeta — 
juja i augusta, da bi se s jeseni i 
zimi osjetno smanjila..

Uzročnici dječje paralize od in- 
' ficiranlh i oboljelih ljudi zadrža-

Virus se iz čovjekovog tijela iz­
lučuje najviše izmetom. On ne u- 
gine odmah, već sc izvjesno vrije­
me o>di*žava u životu i raznim na­
činima dosipijs'va do drugih ljudi, 
bilo preko zagađene obuće ili za­
prljanih TUiku, bilo preko muha i 
drugih insekata koji padaju na 
životne namimice i slično. Virus 
se može jprenijeti i preiko zaražsnc 
vode, u koju dospijevaju zarazni 
dijelići iz- izlučevina organizma.

MeduiUm, iako jo odavno poz­
nat, poliomielit je još i danas u 
izvjesnim pojedinostima nedovolj­
no razjašnjena infektivna bolest. 
To prije svega važi za pojavu ta­
kozvanih neiprimjeitnih infekcija, 

' — Sta su ustvari neprimjei- 
ne lili kako se u nauci nazivaju 
inaparentne infekcije? — upitali 
smo.
— To su stvarno infekcije, — 

odgovorio je akademik Todoro- 
vić, — ali koje od sebe ne daju 
glasa nijednim upadljivim znakom 
iboLcfsti po kome bi se one mogle 

■ lako primijetiti i otkoU.
Prema naučnim otkrićinaa, ne­

sumnjivo je utvrđeno da čovjelc 
može ciboljeti i. preboljeti dječju 
paralizu bez primjetnih znakova 

' klaibćsti'ili odužotbisti." I bhoj ne­
primjetnih-infekcija je u  pojedi­
nim epidemijama različit. Na jed­
nog bolesnika is ispoljenim znaci­
ma ima na stotinu, pa čak i na 
hiljadu i Više inficiranih ljudi.'

stići i izbj.-gavanjem bliskog do­
dira s bolesnicimUii njihovim iz- 
lučcvinama — ispljuvkom i izme­
tom. Ako bi se, recimo, bolesni­
kov izmet odmah dezinfckci'rao 
krečnim mlijekom, Jačim rastvo 
rom ka'lium hipermangana ili ko­
jim dn-igim moćnim dezinf jkcio- 
n;m sredstvom, mOiglo bi se posli ­
ći da nijedan njegov zarazni d ijj- 
lii* ni posredno ni neposredno ne 
dopre u blizinu ljudi. U tom slu­
čaju ne bi ni postojala opasnost 
da se boLjst prenese i na okolinu.

Treba imati pred očima, d;,dao 
je profesor Tođorović, i da slabo 
ishranjen, iistro.-:cn organizam, di 
organizam izložen raznim nepo­
voljnim utjecajima, operacijama, 
dugom sunčanju, premoren du­
gim pj.išačcnjem, plivcmjem, ve- 
slanjem i sličnom pokazuje više 
sklonosti za oboljenje nego zdrav 
i odmoran organizam. Razumljivo 
je da će virusi mnogo lakše i br­
že prodrijeti u unutrašnjost tijela, 
ako već postoji kakvo oibc'lj.Lnje 
želuca i crijeva, jer ozlijeđena slu- 
zokcža propušta virus mnogo lak­
še nego zdrava.

Lična higijena, osobito briiga o 
čistoći ruku, o živoinim namirni­
cama, 0 vodi za piće, zatim uni­
štavanje muha. i drugih ’imseikata 
koji mogu da služe kao prenosioci 
virusa dječje paralize, također 
spadaju u potrebne i vrlo efika­
sne zaštitne mjere, — završio j.. 
izjavu akad'.imk dr. Košta Tedo- 
iî ović. A. M.

Kupalište Jadrija

Uzurpacije šumskog zemljišta nanose 
veliku štetu privredi

MOGLO SE I RANIJE

U Primoišlenu je 26, Vili. o. g. 
održan ša^hovsiki meč između Pri- 
mo-štena i Prhova (Bilini). Ovaj 
susret je završio uvjerljivom po­
bjedom gostiju sa 7:1. Meč je po- 
:budio interes kod mnogih mješta- 
štana. Jedna 1 dooiga momčad po- 
'kazaila je smisao za igru, a naro­
čito važi za goste, koji su /pobje- 
cili tako velikim omjerom.

Istoga dana održana je vater­
polo utakmica između Rogoznice i 
Primošiena. Susnet je završio po­
bjedom gostiju sa 2:1. Ovi suisreti 
su značajni za razvijanje sport­
skih i prijateljskih veza medu 
omladinaca dvaju ili više sela. Ne­
mamo sredstava da na.pi'avimo no­
gometno igralište, igrališta .;a 
odibojiku i  košarku, ali nam se 
pimža mogućnost da organiziramo 
razne igi*e na vodi.

J. Bolanča

PASULJ DUG 60 cm
KAKO POSTIĆI USPJESNU 

ZAŠTITU

Akadrmik Tođorović je na kra­
ju istakao na koji bi se način 
prije sVega u selima i zabačenijim 
krajevima, mogla postići usipješna 
zaštita. On je rekao:

— Uspješna zaštita može se po-

U Đevrskama, u bašti Pakrajac 
Dure, izrastao je pasulj visine 60 
cin s oko 40 zrna.

On je ovu vrstu pasulja počeo 
da njeguje tek ove godine, te ga 
namjerava izložiti -na jednoj od 
pol'jciprivrednih izložbi. (B. P.)

Na području sela Vrsno događa 
se možda svakako jedan izuzetak 
između 820 sela koliko ih ima na 
području Dalmacije. Stanovništvo 
oveg sela razdjelilo je između se­
be pre'ko 70 ha šumisko-pašnjač- 
kog zimljišta, koje je dcdijelje-oo 
poljoprivredi na upravljanje, kao 
pašnjačke površine. Pored toga, 
ono je zahvatilo i one površine 
šumskog zemljišta koj:- se nalaze 
ped nciposrednem upravom Šuma­
rije, a osim toga i sporno podru­
čje između sela Vrsno i Greba- 
štica, koje j.zi zapravo izvodjeno 
i određeno za Sumisku zabranu ra ­
di obnove zajpuštenih šuma.

Vrsno je već od ranijeg poznato 
po čestim uzuipacij.ama i dugo­
trajnim  parnicama s organima u- 
pravljanja sa šumskim površina- 
ma.

Ovdje je, na primjer, sa^'O 
te Nakić Matin uzurpirao preko
8.000 m2 dobrog šumskog zemlji­
šta. koje Je sebi prisvojio i p re t­
vorio djelomično u druge vrste 
kulilura. O ovome slučaju sa u- 
zurpantima jz Vrsnog vodena ja 
dugegedišnja procedura da se ova 
i mnoge diruge uzurpacije u Vr­
snom likvidiraju u korist epćena- 
i'cdnog zemljišnog fonda, odakle 
su otrgnute, ali ovo ne samo što 
nije okončano, već se na već p o ­
stojeće uzurpacije nastavljaju 
druge i to u znatno povećanom 
opsegu. Tako, na primjer, imeno­
vanom Nakiću, pored iprisvojenih
8.000 m2 šumskog zemeljišta, sa­
da je ponovo dodijeljeno drugih 
2.600 m2 također iz općenarodnog 
šumskog zemljišnog fonda odno­
sno pašnjačkih površina. U sela

je formirana komisija, koja vrši 
razdiobu državnog zemljišta me­
du privatne seljake odnosno poje­
dina domaćinstva. Od ove razdio­
be izuzeti su samo dvojica od do- 
rnaćinistava sela Vrisno, a iz kojih 
razloga to ml točno nije poznato.
Raspodjelom šumskog zemljlšita, 

koje se nalazi pod upravom Šu­
marije ne samo što će odgovorna 
lica doći u sukob s imipera'tivcm 
Zakona o šumama, već ovim či­
nom dovedeno je do zaoštrene 
situacije odnosa između sela Vr-, 
sno i Grebaštica radi nejasnih 
graničnih meda.

Parcelacija tih 70 ha šumskog 
zemdjišta odnosno pašnjačkih po­
vršina razdijeljena je u stvari na 
[preko 350 dijelova, tako da je 
svaki stanovnik dobio po 5 par- 
ce-la određenih dimenzija.

Isito tako prema podacima sa 
terena seljaci Vrsnog pripremaju

'se da raspodijele i druge šumske |  
površine, i to tako da se svakom J 
domaćinstvu dodijeli po daljnjih |  
5 ha šumskog zemljišta i time to 
bože da bi se «odijelili 
baštUce. , v,

Dosadašn j om ra zd i cbom Vrsno I 
je znatno smanjilo ne samo 'svojel 
šumske površine nego .1 pašnjačke |  
j ovime je dovedeno u pitanje n e '|

od G re -i

samo unapr.-denjo i poboljšanje •I
kvaliteta stočnog fonda, nego i pi­
tanje održavanja i sadašnjeg, jer  ̂
izgleda da Vrsnom druga sela ne A 
će dozvo'ljavatl isipašu ha njil^o-.| 
vim pašnjačkim površinama. Svef
su to momenti o kojima m jero-|

1 i t o |davni treba da povedu računa 
dcik još nije kasno. Prim jer sela 
Vrsno, kako izgleda, već dosad ni. 
ja ostao usamljen. Saznaje se, da
se vrše slične «pripreme« i u o-j 
stalim susjednim selima. (R. C.)i

S 1 judimai u  k lsin cu  ̂

Povodom l 4-2odišnjice 
JRM KOD OBALHIH ARTILJERACA

D O gađanja je ostalo još do­
sta vremena. A žurba se ne­
ka osećala kao da će sutra. 

Motor što daje rasvetu je još pri­
je jedan sat pretetao da radi. te 
ka-au-rj ' neravnomemi plamičci li­
žu cilandriČno suženo staklo pe­
trolejke

Pred sobom su imati svežajrve 
starih zapisnika sa gađanja 1 bri­
žljivo prebirali svaku rač, pod­
vlačili, iponovno lisitali i hvatali 
beleške.

— Da li ste dobro proučili? — 
pitanje je bilo uipućeno koman­
dantu.

— Već više od messic dana ra­
dimo.

— Znam, radi se stalno, preko 
cole godine, nego kako stoji s po- 
^t'bniim priipremama?
 ̂ Prošlo je već mesec dana Kako 
se intenzivno radi, a to je osetio 
svaki moiTiar. 0)pst su nešto zapi­
sali, okretali stranice jrđdne male 
sive iknjtge i proračunavali još 
koliko sedmica ostaje i uporedi- 
vali s onim beleškama što su bile 
kratko ispisane. Činilo se', malo je 
vremena preostalo!
Kada su novi mornari došli, sta­

ri otišli, nekako posle irvošlogodu- 
šnjlh gađanja — rad je počeo ta­
ko da je pred očima bilo novo 
gađanje.

Zašto >an:tUji£Tci baš toliko pote­
žu na ta gađanja? Zašto je i onom 
puniocu sa Četvidog tepa i koman­
diru baterije podjednako stalo da 
im gađanje uspe? Može o tome- 
mnogo štotšta da se kaže. Ali 

jedno uvdk podvlači: to je mo- 
menat i mesto gde se na naj­
bolji i najrealniji naćin ocenjuje 
sveukupni rad obuke. Omh deset 
minuta više lU manje, što zavisi

ka-kvo je gađanje, dok se plotuni 
izbacuju — malo čudno zvuče ka­
da se iz njih izvlači pcena obu- 
čenosti jedinice. Ali, bez obzira 
koliko je to ćuidno, u tom tako 
kratkom vremenskom roku sabi­
jeno je SV13 ono što može dali 
ocenu: stepen bojne gotovosti 
baterije.

I one neprospavane noći nisu 
uzalud otiišh, ni ona žurba mese- 
cima ranije pre ovog dana. Je­
dan komandir odeljenja išarao 
je debelu svesku, prepisivaj'ući 
iz pravila i kombinirajući iz glave 
raznorazni? slučajeve kod korek­
ture i dejstvenog gađanja. Jedan 
komandir odeljenja stalno je o- 
kupljao svoje mornare i cipet 
stalno proveravao znanje, naroči­

to one zastoje i brzinu i lačnost 
u radu . . ,

Pn:d gađanje, pre nego su ipo- 
seli položaj, komandir je kratko 
rekao:

— Ništa se više ne traži, nego 
da ponovite eno što ste naučili — 
prelotao jc pogledam po licima 
moiTiara i još nešto kazao, a on­
da jc U'ilcidila uzbuna.

Dim, plotuni, noorc, grmljavina, 
iia opet tiho i  tako naizmenično 
Nekima sc činilo da je ovo sve 
tako kratko trajalo, a onima po­
red tepa kao da je vreme stajalo.

Dniivno gađanje bilo je odlično. 
— Želio bih da se ovo ponovi 
neću, ‘a uveren sam ca ste u sta­
nju da to učinite — rekao je ko­
mandant i dodao još nekoliko poh-

Sa jeUjiog borbenog zadatka

valnih reči, a zatim otišao.
Gurii mlaz refiiektora parao je 

tamu. I nije dugo prosio, m:eta je 
postala vidljiva. Svetiesni sncip b: 
s vremena na vreme nestajao u 
mreiku i tipLcl se pojavljivao neg- 
de niže od položaja'. Radlsta sa 
breda javio je o padu plotuna i lo 
je sve one što su kontrolirali ga­
đanje veselilo. Noć je bila tamna, 
I- iprozirna, .bez rriesoćine, a gađa­
nje je bilo odlično.

Kcmandant je pohvalio sve, a 
prolazeći pored refUktcraca ista­
kao da šu odlično radili. A šta 
bi bilo da je samo neka svi£Ćica, 
ugljen ili kakav spoj zatajio, a 
k . j e  lo malenkost, i to veoma 
nioguća, prema sveukupnoj obuci 
cve baterij- p a  se maikar što de­
silo cd tih siiLnica, gađanje bi bi­
lo ispalo mnogo slabije, pa makar 
najbolje nisaudžije upravljale 
krst končića dole na vodenu liniju 
1 komandni most, a totpove poslu­
živah ljudi kojima j'r to deseto, a 
ne iprvo gađanje.

Ah, to se nije desilo zato što še 
na te sitnice miislilo nekoliko me- 
seci ranije. Prošla gcidina se nije 
ponovila.

Izvući najboljeg, kada su svi 
odlično raddi, nije možda bilo to- 
h.ko^leško, koliko to da li je bilo 
uopšte korisno 'tražiti najlboljeg. 
Pa Ipak se nije ostalo bez tega. 
Komandir odeljenja Ibro Oupina 
1 razvodik JagoŠ Colović otišli su 
na nagradno oe-ustvo.

— No znači da ga i drugi nisu 
zaslužili —' reikao je komandir — 
ah ako je neko troba da dobije 
ovo priznanje, a to je moralo da 
bude, onda su ga oni prvi zaislu- 
žili. Radili su najbolje.

(»Čuvar Jadrana«)

Autobus je išao 'U električnu 
centralu »Miljacka«, Prw idan, 
isličan staklenom bailionu, on se 
lagano valjao po sipiralnoj b ^ o -  
vitoj cesti. Počeo se spuštati sum­
rak. Na prozorskim staklima oda*a- 
žavali su sa cementni eL-ktrični 
štabovi, usamljeno drveće koema- 
to zboig sumraka i crne gremade 
stij.ma. A u nebu usred guste mo- 
'drtkasto-plavkaste boje oprašta­
jući se sa nevidljiviim suncem po­
nosno je &vjetlucao zaokrugljeni 
vrh planine Promiriis. Praveći ši­
roki k'rug knoE zeleno more pro- 
minisikih vinograda cesta se odjed­
nom počela naglo survavati u cik- 
caik liniji gubeći se u ^kanjonu ri­
jeka Krke. Svijetlo je plamtjelo 
u klancu zvijezdanim isjajem, tre­
perilo je i n.a udaljenim brežulj­
cima i kao kad bi proljetnom vo­
dom ispirao drago kamenje ono 
je blještilo i po okolnim selima. 
■»■Hej, pogledajte ovo, pogledajte: 
bezbrojno svijistlo. Kao da su zvi­
jezde pale na zemlju«, javila se i- 
za mog sjedišta crnomanjasta dje­
vojka. Autdbus je uekoro nestao 
u mralčnom kanjonu. Moj susj.^d 
ing. Bilčar čitavim putem  je za­
mišljeno čulao, ali kad se na pro­
zoru našeg autobusa ipojavila glat­
ka ipovrši'aa ‘rijeke Kuke, on se 
polako okii.nuo prema meni i sa 
gla-cm u kojem se osjećalo ne- 
skriveno zadovoljstvo rekao je: 
»Zlatna Krkina voda!« Svi su u 
autobusu ■ razumjeli značenj'? te 
rečenice. »Eno centrale!« — po­
novno se javi ornemanjasta žurno 
provlač:ći glavu kroz prozcr'sko 
okno. Uukoro kočnice zadrhtaše, 
autobus se naglo stresao, i zatim 
umirio.

Hodajući pa đombastom terenu 
putem do centirat: ing. Bilčar nam 
je ispričao h'-:toTiju velikih strem­
ljenja, historiju iskorištavanja Kr- 
k-inih voda.

Uskoro su nam se pridi''užili i 
ostali raidnici iz centrale. '»Pogle- 
dajte kakvo je gospodarstvo kod 
nas, reče Ivica Bračić, najstariji 
radnik u centrali Rodio se 1919. g. 
u Puljanima. Dugo se skitao po 
svijetu 'i na kraju se opet vratio, 
na rodnu obalu r i j k e  Krke Zavr-

1 je električanski/zanat, i evo 
već 10 godina radi na hidro-elek- 
tričnoj slanici. Bračić govori brzo 
i bez pridaha želeći da ne ispusti 
ni jedan detalj.

ria vrhu u stijeni nalazi se 
naš gradić. Podigli smo ga mi sa­
mi iz mjesnog materijala. Kame­
nje je iz klanca i pijesak iz rijeke. 
I sve je u redu«.

Zaista, poviše centrale u samoj 
stijeni put orlovskog gndjeda šću­
ćurilo se malo naselje stano-vnika 
centrale. Iz jedne zgrade na stije­

ni muklo ođjekiva ziujam.je kom- 
.prćisora. Ušli jsmo u veliiku halu'; 
centrale. Prigušeno zuje genera­
tori i u ritmu podrhtavaju cid na­
prezanja. U centrali se nalazi sa­
mo jedan dežurni. Gdje god po- 
igledaš, zeleni?, crvene, a žute o-s 
čiče — električna signalizacija. |  
Dežurni sjedi na komandnom 
stu i laganim dodirom ruke regu 
lira stru ju  u najudaljienije kraj^e-J 
ve. Tu se, dakle, na ovom mjestul 
rađaju bezbrojna svijetla, koju 
osvjetljavaju bezimene puteve, se­
la i graidovis Dalmacije. Tu se ra­
đa svijetlo hiljadu pu ta  svjetlije 
od tinj'ave seljačke luČi i ,petr 
lejke. Poslije razgledanja centrale 
popeli smo se strmin stepeništem 
u naselje. Visć se potpuno smrklo.^ 
Čuješ samo, kako gogolji voda u 
klancu. Ml smo sanjali nad str-« 
rrđnom klanca i šutke smo posma. 
trald idalelko prema horizontu sr/u-- 
da, gdje su se pi'otnzali zmijcliki 
dalekovodi 'krMalne. ki'ijesnice 
kaiko trepere pod zvijezdanlim ne­
bom ljetne noći. ■

Čedo Solaja

POGINUO USLIJED 
PREVRTANJA KAMIONA 

Nedavno je neisretnim slučajem 
ipoginuo 56-godlŠnjii Subašlć Ste- 
van pok. Nikole, roidom iz Bribira. 
On se toga dana nalazio u  posjeti 
svojim rođacima u Bratiškovet- 
ma. Istog dana nalazio se je i ka­
mion Zadružnog magazina iz Bos.j 
Grahova, koji je . tovario rakiju \\ 
vino za Ugostiteljsko poduzeće û  
B. Grahovu. Tem prilikom on;je 
zamolio da ga prebace do Bribira.j 
Međutim, kako ni'je bilo mjesta u' 
kabini, sjeo je između ibačava, Nč-j 
daleko BraUškovaca nai^tao je 
kvar na kamionu, koji je  ̂sv^om 
snagom udario u zid, a potom se. 
prevrnuo. Nesretni Stevan našao 
se između prosutih Ibačaca i na 
mjestu estao mlitav. On je iza' 
sebe ostavio devistoro djece. Pri-" 
činjena šteta 'cijeni se na oko Dm' 
600.000. (B. P.) -li

SAMOUBISTVO 
16-GODlSNJE DJEVOJKE 

Prij:? šest dana nestala je iz ku 
će 16-godiŠnja Novaković R.obž 
Milanova, rodom iz sela Bjelini 
općine Benkovac. Bila je nasta 
njena u Kistanjama. Njezini  ̂ro­
ditelji i Todbiina zaibrinuli su- s< 
kada su opazili da se Rosa rj 
vraća kući. Pokušali su da je pu 
tem prijatelja i rodbine pronađu 
ali im nije uspjelo.

Postoji sumnja da je ona izvr' 
sila samoubistvo utapljanjem u ri 
jeku Krku. (B. P.) ..
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KINEMATOGRAFI

TESLA: (premijera ameri&kog fil­
ma u bojama — UKROĆENA 
GOROPAD — Dodatak: Film­
ske novosti ibr. 34. (do 8. IX.) 
Pii-emijera američkog filma — 
PROVIiNiOIJALKA — Dodatak: 
Filmske novosti br. 35. (9. do 
13. IX.)

, SLOBODA: premij.cira francuskog 
filma — STEPENICE ZA PO- 
•SLUGU — (do 8. IX.)
Premijera američkcg filma — 
IZGUBLJENI SIN — (9.—12. 
IX.)

P o b o ljio n  k u o llt e t

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 8. IX. — II. nairodma Ijekai-na 

— Ulica bratstva i jedinstva.
Od 8.—12. IX. — I. naa'cdna lje­

karna.— Ulica Božidana Petr.a- 
novića'. /

IZ MATIČNIH UREDA /  
Š ib e n ik

ROĐENI
Marijan, sin Ivana i Tereztj.? 

Mria; Goran, sin Paške i Marice 
SlaViica; Zeljko, sin Milana i Este- 
re Cankovič; Redina, kći Sims i 
Marije Curavić; Nikola, sin .lose i 
Zorke Perišić; Jasminka, kći Kar- 
menke Pćn'šić; Kuzma, sin Stje­
pana i Mii ĵane Guša; Mile, sin 
Brajkoivić Milene ix)d. Radovčić; 
Boško, .sin Alekssandra i Smiljan- 
ke Lućrv; Nenad, sin Marinka i 
Dragice Stošić; Ante, sin Joisi(pa i 
Ane Tomas; Milenko, sin Jovana 
i Marije Milović; Desanka, kć: 
Slipe .i Mairij.a Lacmanović; Josip, 
sin Anle i Marije Olivari; Zravko, 
sin Duje i Marije Pleniča; Branko, 
sin MiiOra i Ljdbice Vrlj.svić i Ka- 
tica, kći Frane i Dume Mrša.

VJENČANI
Kovancelievik Slaviko, kovač — 

Lakoš Marija, domaćica; Davido- 
vić Dragan, mehaničai' — Niinić 
Kata, domaćica; Karadžole Josip, 
■brod. t'ohni'čar — Ninić Marija, 
■domaćica; Jakšić Drago, trg. po­
moćnik — Jakšić Milena, domaći­
ca; Skugor Marko, ra'dniik — Gu­
li’., Zorka,'domaćica i Pekas Mi­
le, radnik — Knežić Janja, doma­
ćica. ,

UMRLI
Mileta Mate p. Ive, star 83 god,; 

Boban Ante pak. Fran:, star 69 
.god.; Milovac Krešo pok. Krste, 
star 31 gd.; Guša Kuzma Stjepa­
na, stai’ 1 dan; Bego Ratko Josipa,

• star 1 god.; Gala Marica ud. Viče, 
tiara 37 god. i Bačić Marica Anti- 
na, stara 2 mj.

Prodaja (pokućstva u n.aišem gra­
du poika’zuje stalan iporast Icroz 
zadnje t.ri godine. Tako smo imali 
kroz te godine slijed:ići promet;

1953. 1954. 1955.
76,234— 102,675.— 1.38,605.—

Tom povećanju prometa pogo­
dovao je uglavnom veći i bOilji 
izbor pokućstva. U ovom artiklu 
smo imali situaciju, da su ac(ke 
vanjske tvornice otvorile tokrm 
1954. godine svoj.a prodavacnice, 
kao što su to učinile tvorn.ca 
oNaipredak« Novi Sad i «Marinko- 
vić« — Osijek. Pojavom 'višo 
prodavača na tržiSiiu .poboljšan 
je Icvalitet i kvantitet, tako da je 
Sibenilc u ip-gledu teg artikla 
predfetavljao jedan ccl najsnalb- 
dj'Svenijih gradova na našem pri­
morju.

Uprkos tome, prodaji po'kuć- 
S'tva bi se moglo ipal.c nešto pri­
mijetiti. U prometu pekućstvem 
prije rata vladao je običaj, da se 
neki dijelovi komadnog pokuć­
stva, kao na pr. federi za madra ’e 
(šustei) ne dobivaju iz vani, nego 
da 6e to izrađuje u samom Siibe- 
ni.ku.

Prema dobivenim podacima od 
trgovačke mreže, tokom 1955. 
godine prodalo se je u prodavao­
nicama pokućo'lva ledera za ma- 
draca komada 1.861 po prosječnoj 
cijeni od dinara 9.50j po komadu. 
Da su te šušte bile izrađene u Ši­
beniku, moglo je biti zaposle.no 
10 radnika, a što bi izazvalo i j>o- 
jeftinjenje tog amtikla.

Ako se pr:dvidi proizvodnja .iđ 
oko 2000 komada ledera, što je 
■vjerojatno, jer su se izvjesne ko­
ličine izrađivale i kod obrtnika, 
tada će pottrošači ostvariti uštede; 
na 2000 komada Din 1,040 000.

U buduće bi treibalo razmiisliti 
o tome, da se u Sibenilku otvori 
jedna radionica, koj.a bi izrađiva­
la i'azno komadno pokućstvo.

U komadino pokućstvo '-ubraja­
mo samo; kuhinjske stolove, sje- . 
dalice, naslonjače i t. d., a nisu 
uibrojisina slijedeća komadna po­
kućstva: daske za pranje rooe.

Junački podvizi partizanskog kurira

Posljednji susret
Listajući stranice naše revolucio­

narna povijesti nailazimo na poje­
dince koji zauzimaju vidna mjesta. 
Nehotice ih otkrivamo ne izuzi­
majući ni one. Čija su bezimena 
djeia upotpunila to (povijesno raz­
doblje.

Jedan od mnogih čije ime tada 
nije bilo nigdje uplilsano, a čija 
djela su ostala vječna bio je Mile 
Jmković-Cobaoov. Od prvih dana 
okupacije, toda se fašistička ka­
ma usudila zabosti svoju oštricu u 
grudi našeg nairada, Koniunističlca 
(partija izdvojila je iz svojih redo­
va nekoliko omladinaca među 
kojima i Milu.

Kao kurir mnoge je grupe vo­
dio uspješno poznavajući gotovo 
svako selo, tko s-e u njemu nala­
zi, imade li ili koliki je broj ne­
prijateljskih vojnika i t. 'd. Neu­
moran u svojim baganjima, ne­
kad za oblačnih noći pronalazio 
jl3 točno stazu kojom je trebalo 
proći. Mnogi su bili uvjerenja da 
taj mladić nije nikad spavao, u- 
vijek veseo i ozbiljan u iZiVjes’.i'm 
časovima imiponirao je svakom su­
borcu. Uživao je veliko povj.re- 
nje medu sivima i zadatke, Loji 
su mu naimeća:li ozbiljnost, savla­
davao je sa lakoćom.

Poznavao je u svakom selu pse 
koji su S3 javljali svojiim lave­
žom kad bi prolazili noivodošli 
(borci. On je u jednoj noći znao 
pirevaliti po trideset kilometara 
bez naročitog umora. 1942.-godine, 
jedne noći mjeseca kolovoza, gru ■ 

;j pa od devet partizana, koja je tek 
stigla iz Šibenika, odmarala se na 

' Moseću. Prema obavještrnju sa 
Muća, u tamošnjoj žandar-skoj ka­
sarni nastalo je komešanje. Jedan 
manji dio htio se predati parti­
zanima. Međutim, u Muću sa tada 
nalazio pop mladih godina, izraziti 
ustaški poglavica, koji je svima 
diktirao. Cak štaviše on je često 
sa propovjedaonice prijetio pi­
štoljem (partizanskim porodicama. 
U .to vrijeme partizanski odredi 
bili §u nešto podalje od Muća. Me­

đutim, treibalo je odmah interve­
nirati, ali kako kad je Mile biio u 
posjedu samo jedne puške. No bez 
mnogo predomišljanja Mile je za 
noći prošao ipored stražaimice, pi’i- 
vukavši se neepaženo pepovoj ku­
ći. Popeo se na krov i kroz gornji 
otvor ušao u kuću, iznena'di'i^ši po­
pa koji je gotovo bio zanijemio. 
Mile mu naredi da proda pištolj, 
U međuvremenu pop je htio isko­
ristiti zgodan mon;enat kalk a bi 'S- 
kočio van kroz pro.zcr, koj mu se 
već bio približio. Ali Mile je pr-o- 
zreo .njegovu namjciru, uhvati po­
pa za vrat, vežo ga žicom, a zatim 
ga podigne na leđa i baci u najbli­
ži .potok u kojem se nalazila neči­
sta iklšnica. Došavši u logor stao 
je Mile pr-cipričavati d:gađaj, o- 
bjasni'vši dirugcvima zašto je to 
bilo potrebno da učini. Nekoliko 
dana kasnije stigla je vijest da je 
nekoliko žandara u (pjelo pobjeći 
i predati se na Moseću Mili Jur- 
koivi'ću-Cobanovu. ,

Za vrijeme Pete neiprijaleljske 
ofenzive i Mile se nalš.ao u dalma- 
'Unski.m jedinicama vršeći dužnost 
političkog delegata. Nedjelju dana 
(poslije žestokih i uipornih borbi 
partizanskih jedinica kod Vučeva 
nađisn je Mile u jednom bolnič­
kom ešalonu. Njegov organizam 
n’’e više mogao 'podnijeti sav taj 
napor podlegao je slrašno.-n p.̂ e- 
gavcu. Slučaj j'e htio da se poned 
njega, našao njegov suigrada'nin 
Mate Zenić koji je umirao od kte 
bolesti. Medu stotinama bolesnika 
negdje iznad rijeke Sutjeske na­
lazio se i Mile koji se kao i ostali 
borci nije mogao odhrvati straš­
noj smrti.
■ Svijetli lik Mile Jurkovića-Co- 
tanova ostat će dubok'o s src' na 
stotine i s’.ii  ne boraca, k.-'.o do- iz 
jedne izvanredne vrline čovjeka 
koji je bdio nad svakim onlim, ko­
ji je u danima R':-;volucije do'>ro- 
voljno hrlio da dade svoj udio u 
borbi za nezavisnost i slobodu 
svoga naroda i domovine.

M. Grgurevie

»lalažo za kuhiiiaju, stalaže za 
knjigo, stolovi za kuhinju u ve­
ćem iziboru. banci za vedu, sandu­
ci za drva i ugalj, prozorske v;e- 
šalice i t. d.
Kako ovaj problem riješiti? Evo 

prijedloga: U Zlarinu posluje sto­
larska radicnica Polj. zadruge. O- 
sim te ra.dionice, posluje u gradu 
StO'larsko poduzeće i Drvodjels'ka 
zadruga. Trebali bi ovi pogoni u- 
nutar svoje organizacije uapos",a- 
viti cdjeljcnjia za izradu komad­
nog i gaTniturnog pokućstva, pa 
bi se radi iprcdaje tih proizvoda 
trebali povezati sa gradskom '*r- 
govinekom mreže’n, koja bi pre­
ma ugovoru i ulrnaičcnju pr'-’L';'.!- 
mala izrađena predmete.

Svaki osmi građanin
d n e v n i

Štampa je oduvijek, a pogotovo 
danas u našem socijalisti'čkom 
diruStvu jedan O'd važniih elemena­
ta društvenojpoUtičkDg života rad­
nih ljudi. Naše čitaoce će vjero­
jatno zanimati što se od štampia 
sve čita u Šibeniku. Prvo mjesto 
zauzimaju dnevni listovi »Vje­
snik«, »Bomba«, »Politika«, »Slo- 
'bodna Dalmacija« i drugi. »Vje- 
sn'ika« se proda 1535 komada, 
»Bombe« 746, »PolMike« 130, «Slo- 
ibodne Dalmacije« L30, »Narodnog 
lista« 16, »N'Ove Makeđcnij.:« 10 i 
t. d.

Od tjednika 'najčitaniji je «Vje- 
snitk u srijedu« sa 30'34 iprirnjsrika, 
zatim »Šibenski list« oko 1000, 
»GlobU'S« 500, «Glas rada« 146, 
»NIN« 70, »Narodna Armija« 10, 
»Crvena zvezda« 26 primjeraika i t. 
đ. 'Od ilustriranih časopisa naj-- 
brojnije je zastupljen «Svst« sa 
250 primjeraka, zatim »Praktična 
žena« 120, »Naša mada« 60, »Du­
ga« 40, «Rc(puiblika« 32, «Front«, 
»Panorama« i »Revija« svaki sa 
.po 20 primjeraika. Od zabavnih li­
stova najviše se čita »Plavi vje­
snik« 400 primjeira'ka, «.Polrttkin 
zabavnik« 280, »Otkrića« 280, 
«300 čuda« 250 i »Džepni magazin« 
2'50 (primjeraka. »Fi.lmskt vji;isnik« 
najčitaniji od filmske štampe. On 
je zastupljen sa 300 primjeraka, 
»Novela film« 250 i »Filmski svet« 
105 (primjeraika.

Od humcriisUčki'h listova najvi­
še se traži «Bobi« 100 komada, 
»H'Umcir« 5.0, «Jež« 40 i »Kemem- 
ipuh« 20, Raznih stručnih listova 
tjedno se ipa'O'da oko L50 koorad.?.. 
Om'ladinska štampa zastupljena 
je sa svoja d.va liista: «Omlađi'nia« 
155 i (Novine mladih« 30 primje­
raka.

Od ostalih  li'S'tova n.ajviše se 
čita »Naša zajednica« 1-38 pri­
mjeraka«, »Invalidski list« 62, 
»Glas (Penzionera« 30, »Džeipna 
križa'ljka« 220 primjeraka i t, d.

SA TRŽNICE
Posljednjih dana cijene na trž­

nici kre'iale su se ovako: rajčice 
su se prodavale po 24 dinara kilo­
gram, paiprika 40. nu'kva 60, 
krumpir 18, ka'pula 40, jabuke 
48, limuni 300, kruška 54, gro­
žđe 60—80, breskve 60 (u držav­
nom sektoru) i jaja 15 dinara ko­
mad.

PONOVO HAJKA NA LISICE 
1 ove nedjelje je šibenslko lovač­

ko društvo organiziralo hajku na 
lisice u iJuedjelu Oblić-Uniina. U- 
bijena je jedna lisica, ddk su če­
tiri pobjegla u slijed nepažnje nek-'h 
lovaca. Slijedeće mCdjetje dru­
štvo če ponoviti hajku u istom 
predjelu.

Sportska šlarnpa ima velik broj 
svojih čitalaca. Ipak su najčitaniji 
.»Nar'Odni 'Siport«, beogradski 
»Sport« i sportski bilten koji iz­
daje NK «Haj'duk«. Ukupno se 
tjedno proda preko 500 primjera­
ka. I na kraju moramo spomenuti 
šuh'd sveske koje su, nažalost, do­
sta tražene. Tako se »mana u na­
stavcima »Nevino osuđena« iproda 
850 primjeraka, »Zeleni .pakao« 
400 komad.a.

Ako uzmemo u obzir da Šibenik 
'broji nešto više od 20000 stanovni­
ka onda P'roizlazi 'da j'Odan dnev­
ni list dolazi na sva'kog osmog, a 
tjedni' list na svakog petog sta­
novnika, šio je (prilično (pozitivna 
činjenica. Međutim, 'treba računa­
ti da izvjestan broj dnevnika i 
tjednika kuipuju okolni seljaci i 
turisti 'pa je i procenat nešto viši. 
No ipak iaiko Sibeni.k koristi u 
priličnoj mjeri štamipu, ono je još 
uvijek nedovoljno s obzirom na 
neke druge naše gradove. U. B.

DVIJE SAOBRAĆAJNE 
NESREĆE

Prošlog tjedna u nepuna dva da­
na dogodile su se dvije saobraćaj- 
.no nesreće u kojoj je jedno lice 
poginulo, a di-ugo teško ipovrije- 
đei-no. 29. VIII. poslije podne au­
tomobil kojim je upravljao jedan 
strani državljanim naletio je u 
blizini Tromilje na 31-godišnjeg 
Krešimira Milovca, oiborivši ga na 
zemlju. Tom priliko.m Milovac je 
zadobio nekoliko 'tJških tjelesnih 
ozljeda, te je u onesvještenom sta 
nju prevezen u bolnicu. Iza  s'/i 
nastojianja liječnika da ga spaBe, 
Milovac je u nedjelju navečer 
.pcid'l:igao zadobivenim ozljedama.

Sutradan kod Bili'ca dogod'ila se 
druga saobnaićajna nesreća u kojoj 
je teže povrijeđen 21-igodišnji 
Blaž Caleta. Nj-:ga je oborio na 
zemlju au'tobus tvoa’,nice glinice i 
aluminija Lozovac. Unesrećeini je 
odmah uipuć;n u bolnicu, gdje mu 
je pn žena pomoć. Njegovo je sta­
nje dosta teško. O obim ovim ne­
srećama organi Srkretarijata U- 
r.utiašnjih posiova vode izvide.

UZDIZANJE MLADIH
KADROVA U .(IZGRADNJI«
Naša građevinska poduzeća po- 

ćev od njihovog csruu'Jka pa na o- 
vamo, vede borbu cko uzdizanja 
mlad'ih kadrova sa ko jim  i danas 
oskudijevaju . Građevinska djelat­
nost je prilič'.io teška, pa zaLo 
'Vlada slaib odaziv za izučavanje 
nižih zvanja kao što su: zidari, 
tesari, k lesari, arm iraći i t. d. Po­
duzeće »Izgradnja« učinilo je 
mnogo u pravcu uzdizanja m ladih 
'ka'drova,

Budući id.a to poduzeće saičinja- 
vaju pretežno radnici sa 'sela, evo 
jednog karakterističnog primje­
ra: Blaž Sarić iz općine Stankovci 
stupio jie 1953, goid. u poduzeće 
bez ijednog irazreda osnovne ško­
le. Poduzeće ga je primilo i dalo 
mu da hrani svinje ma .ekonomiji 
menze. Tu ostaje do druge polo­
vine 1954. U međuvremenu (kori­
sti svaki minut sldbodnog vreme­
na i savlad.ava gradivo osnovne 
škole koju polaže s uspjehom. Ne­
umornom mladiću nije bilo do­
voljno već se upiiS'Uje u večernju 
■gimnaziju koju također s usipje- 
hom ipohađa. U'prava poduzeća 
vidjevši njegovu volju i zalaganje 
u nadu uiputi ga na gradi'lišta da 
tu izuči zidarski zanat. Uiporedo 
sa ladom na gi’adilištu i pohađa­
njem večernje gimnazije on čita 
stručnu literaturu, koja mu je po­
mogla da prošlog mjes.eca zadivi 
i'iupitnu komisiju sa dobro sprem­
ljenim odigovorima. Danas ovaj 
mladić radi na dovršenju jedno 
od najvećih hala Tvornice glektro 
da i ferolegura. I. Zorica

Boravak Gaja i Vuka 1841. g.
17. svibnja 1841. došli su 'kol.'ina 

preko Like u Obrovac i odmah 
proslijedili u Zadar: vođa Ilivs.kog 
pokreta Ljudevit Gaj sa profeso­
rom jezikoslovcem Antunom Ma- 
žuranićem (bratom pjesnika 
»Smrti Oangič-ago«), te proslav­
ljeni bO'i’ac za narodni književni 
jezik Vuk Stefa.novi'ć Karadžić .sa 
ruskim slavistima Dimitrijem 
Kneževićem i Nikolsjom Nad ždi 
nom. Put jo svu petoricu vadio 
na Cetinjie, pjesniku »Gorskog vi­
jenca« Njegošu, ali iposjeta ovome 
nikako nije bila i jedini cilj nji- 
novog naporno'g puuovanja: po- 
ircd proučavanja jezika naroda, 
književnih 'spomenika, Gaju a si. 
gumo i Vuku bilo je stalo da pro­
bude zasfpalu narodnu svijest. To 
je osjetila i austrijska vlast u Za­
dru, pa su 24. svibnja Direkcija 
policije, a  2, lipnja i Gulbernijalno 
predsjedništvo naredili područnim 
organima vlaisti da ipozorno prate 
ikretanje ovih »stranaca« i o nje­
mu izvijeste.

Tako je i šef političke vlasti u 
Sibenilku Karlo Natali došao u 
priliku da svom starješini, okru­
žnom (poglavaru u Zadru, pošalje 
dva izvještaja o iboravfcu Gaja, 
Vuka i drugova u SibenikU', pri- 
l'čno škrta, jer i .gosti i njihovi ši­
benski domaćini i prijatelji nisu 
bili voljni da austrijskom policaj­
cu i njegovim doušnicima kažu 
što su razgovarali i radili.

U iZ'Vještaju od 17. Upnja, Br. 
146, Natali izvješćuje da su oko 
22. svibnja Vulk, Nadeždin i Kne­
žević 'došli u Sihsnik kolima iz 
Zadra. Kod gradskih vrata doče­

kao ih j.0 u Siibeniteu nastanjeni pen­
zioner, savjetnik ruskog dvora 
Pavković, »koga inače skoro ni­
kad nije vidjeti na toj strani«. 
Pozdravili su se »kao stari znan­
ci«, i on ih jie odmah p>oveo svojoj 
kući na ručak. Vuk je odmah pro­
pitao za Spira Pope vi ća, pa .su u 
društvu s ovim razgledali grad.

Konakovali su kod nekog RaSko- 
vioa, koga im je Pavković našao. 
Natali je zapisao njihovu izjavu 
da je »svrha njihovo.g putova.;!,'a 
sabiranje (podataka te štampanih 
i neštampanih djela o povijesti a 
osobito o književnosti ilirskoj«. U 
zoru sliji:dečeg dana kreniuli su 
,put Trogira.

Gaj i Mažuranić došli su u Ši­
benik 22. svibnja parobrodom iz 
Zadra. Imali su sa sobom prepo- 
iruična pisma za (pokojnog admini­
stratora eparhije Trkulju, koman­
danta mjesta Weydenhausa i Spi­
ra Popovića, »žarkog revruitelja i- 
lirake 'knjige«, (kome je Gaj Jao 
nekoliko primjeraka Stoosove 
pjesme »iPoziv u kolo ilirsko«, 
koja — piše Natali — »ne pred­
stavlja novost, u ovom kraju, jer 
ji3 već prošle godine objavljena 
u »Danici ilirskoj«, koja se ovdje 
prima«. Obojica su otsjela kod 
ljekarnika Cirkovića, Bokelja, i 
sutradan proslijedili put južne 
Dalmacije.

Na ipovratfcu, u Šibenik se svra­
tio samo Gaj. Vuk i njegovo dru­
štvo vratili su se preko Drniša i 
Knina ranije, a Gaja je Mažura- 
nićeva bolest zadržala u  Dubrov­
niku.

O drugom Gajevu boravku u 
Šibeniku Natali je podnio izvje­
štaj 3. srpnja. Pod Br. J59. Gaj je 
doputovao 30. lipnja paroibrodJom 
i saštao se i opet s Popovićem. 
Ovog je puta posjetio i NataJija, pa 
mu se pohvalio da je sakiuipio 
mnogo djeia i spisa koji se odnose 
na slavensku knj igu. Pričao mu je o 
svom nedavnom Iboraviku u Rusi­
ji, te mu se jadao da su više us­
pjeha od njega imali ruski slavi­
sti, profesori Preis i SrezmjeviSki, 
kod sakupljanja književnih spo­
menika po Dalmacija, jier raspo­
lažu većim materijalnim s'redstvi- 
ma.

Gaj je slijedećeg dana krenuo 
jparobrodom put Rijeke.

Dva udarca groma u šibenski Kaštel
Od drevne šibenske '»gradine ev. 

Mihovila«, podignute pred deset i 
više vjiakova na mjestu sadašnjeg 
Kaštela, jedva da je i koji kamen 
ostao. Opetovano su je rušild Mle­
čani, ali je ni stari Šibenčani nisu 
voljali, jer je oličavala vlast feu­
dalca. Stoga su tražili njezino ru­
šenje, i to ISU znali i positignuti.

Na mjeeto nje, prosito sagrađe­
ne od drvlja i kamenja, Mlečani 
su u XV. vijeku sagradili novu, 
o(pskinbili je topovima i stavili u 
nju jaku posadu. Ta tvrđava i da­
nas je tu, na strmoj litici, još uvi­
jek lijepa, ali iipak ns onakva 
kakva je bila sredinom XVII. vi­
jeka. Teško su je, naime, ošteti­
la dva udaa’ca gnoma.

U noći oid 14. na 15. veljače 
1663. udario je grom u barutanu 
Kaštela. Iako nastali (požar nije 
zahvatio prostoriju u kojoj se na­
lazila municija — odijeljenu pi’o- 
stim, ali dvostrukim jakim vrati­
ma — kamenje i vatra koja je 
zahvatila grad uništili su skoi’o 
trećinu ovoga. Por.id kaštelana, 
poginule su 43 osobe, među njima 
i nekoliko žena.

Kaštel je popravljen, ali j.a 21. 
kolovoza 1752. i opet gi'om udai’io 
u barutanu. Kamenje je letjele na 
Dolac, gornjii dio grada i na samu 
zgradu Vijaćnice. Pod ruševinama 
— neke u Docu i danas 'Stoje — 
našlo je smrt više Ij'udi, žena i 
djece.

Kaštel je  i sada popravljen, ali

više nije imao one važnosti, jer su 
Turci izagnati iz Dalmacije, pa 
mletačka vlast, koja se i sama 
približavala svom kraju, nije ima­
la interesa da na nj troši.

Jedna tuša1623.g.
4. travnja 1323. dominikoviski 

Jajik fra Pacifik išao je po gra­
du prošeci (olimozinu«, zvanu «to- 
vaglioli«. Kad' je zakucao nš vra­
ta Simima Saracenoveg, ovaj mu 
reče: »Hajde Franjici Jakšić, ne­
ka ti ona dade!« A lajik, icome, 
uzgred buidi rečeno, nije baš a 
pravom dano m e  Mirko, će mu 
odmah: »Tebi neka dade Marko- 
vićka!« (Očigledno, dobro su se 
(poznavali!) Razjareni Šimun potr- 
ča, sa debelom štapinom u ruci, 
za lajikom sve d)o crkve sv. Spasa 
(današnje pravoslavne), milateći 
ga i fra Pacifik ibd se slabo bio 
proveo da nije bilo Tome Kosiri- 
ća, koji je goropadnog Saracena 
uspio odstraniti.

Sav obliven krvljU', zavezane 
glave, obaviJenih ruku, lajik Pa­
cifik smjerno je Stao pred bisku­
pa Vioka Arrigonija • ispriipo- 
vjedio mu slučaj. Strogi biskup, i 
sam dominikovac, dao je da se o 
tome napravi zapisnik ipa »karte 
■pošalju naprid«. Sa kakvim rezul­
tatom, nije poznato.

B. D.

i t i .....
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Iz s p o r t s k o g  života
Poslije veslačkog šampionata Evrope na Bledu

Pripreme stranih ekipa
primjer buduće

u  nedjelju navečer, završen je 
posj-dnji svečani dio veslačkog 
aampionala Evroipe. U velikoj 
dvorani kavane »Kasino«, pred 
veoiacima i nacionaimm rulkovod- 
sivima, predisjeoinik' Ji'lSE, česti- 
lao jii pobjediničKim eJetpama, za­
hvalio ciomacinu na gostoijuioi- 
vom pidoniu i na potpuno uspje- 
iOj organizaciji šampionata, pozi- 
vaj'unn sve ponovo na 47. veslački 
sain^iona„, aoji se dogodine odr­
žava u Njemačkoj.

Jjva dana, na Diedskoon jezeru, 
za oudo. Lih dana ooasjianiin sun- 
-w.i, iiiiii-ia su se koipija za p re­
stiž, da bi zaunjeg oana u ne- 
u^eiju, na iiiiainim  unitmićenjima 
na poDjeunicKim jarboU n a zavi- 
ja ie  zastave pobjeonika.

tii ounoujtcaiij.ima, u svakoj 
vtsiackoj discipimi, borba se vo- 
ana do poaijeaiijeg dijeaa snage. 
l-l vog uana po sVojoj vinjedinosti i 
snazi odvojue su se nacionalne e- 
mpe, za Koje se moglo utvrditi, oa
00 vooizu p iesuon u iije č  i na Ii- 
noaiiuii takiiuceujm a. irosiije dru­
gog preataiKjniconja u suooiu, za 
iinazne borbe odvojio se i preo­
stali dio ekipa, ko je  su prvog da­
na prejJUšUle pixianost n ajb o lji­
ma. Li'-subotu navečer finalisti su 
bili poznati, kru g n ajholjih  bio je  
izabran. Pokušaj, da se od veslač- 
K..h stručnjaka dooije prognoza 
0.0 jO uza.udan, snage su biie to- 
ns.0 ,zjedna6,ine, da su samo naj- 
siiiiomji ni naj'iieuipućeniji davali 
prednost jednana ili drugima.

Jugoslavenski giedaoci, pratili 
su linanlna takmičenja bez dru- 
kerakog zanosa, jer osim Vlaši- 
ča, više nismo imali što dobiti ili 
izgubiti, pratili siu takmičsinja više 
manje nezainteresirani, aii ushi­
ćeni veslačkom borbenošću drugih 
nacija.

Od naših, Vlašić, kao jedini 
predSiiavnik uspio se tek drugog 
dana probiti do finala. U ostalim 
discjplinama, ruku na srce, pobije. 
d.ii su nas bolji, iako su naši ve­
slači za bolji plasman dali i pos­
ljednjim atom svoje snage.

U subotu, na .predtakmičenji- 
ma, naš četverac sa kormilarom 
vodio je dio pruge, da bi na kra­
ju za više od dužine čamca zao­
stao za SSSR. Dvojac bez kormi­
lara, počeo je punom snagom, bio 
prvi do 1.300 metara, ali dalje nije 
se mogao odhrvati naletima Da­
naca i Mađara, koji su iskustvom
1 boljom kondicijom, na zadnjoj 
diomci pruge lako prešli ntišo 
veslače, Vlašić u sklfu sigurno je 
pobijedio. Dvojac sa kormilarom 
Ilije dorastao izvježbanim Mađa­
rima, SSSR i Francuskoj. Velike 
nade polagale su se u četverac 
bez kormilajra, vjerovalo se u tradi­
ciju. U ovoj disciplini naši vesla­
či najbolje su prolazili na šampio- 
natima, a jednom na olimpijadi 
dobili i zlatnu medalju. Međutim, 
bolje od trećeg mjesta nije bilo 
moguće {Jostići. Dvojac na pariće 
nije mnogo ni obećavao. Osmerac, 
prvog dana bio je pobjeđen od fi- 
nalista Italije i prvaka šampiona­
ta CSR, a drugi dan ponovno od 
Francuske, drugoplasirane na fi­
nalu Ova činjenica može da o- 
pravda samo dio našeg neuspjeha.

Općenito, uzroci neuspjeha su 
mnogo dublji i traže temeljitiju 
analizu a nie pokrivainje pred sna- 
; m jačeg. Armovi na finalnim 

takmičenjima, u pravom smislu 
predstavljali su elitu evropskog 
p„rta Puna kondicija i borbenost 

do kraja, , najveća je odlika, u 
stručnom pogledu ovih veslača 
najveće klase.

Finci, prvaci u četvercu s kor­
milarom, do šampionata na Bledu 
a i u sportskom svijetu gotovo 
nezapaženi, u klasičnom stilu a u 
najjačoj konkurenciji pobijedili 
su renomirane protivnike. U 
dvojcu bez kormilara, lanjski 
šampion SSSR, i ove godine si­
gurno je obranio naslov prvaka. 
Borba skifova, pružila je posebno 
uživanje Naš Vlašić htio je u pr­
voj pKslovini da osigura pobjedu, 
u početku velikim brojem zave­
slaja predvodio je trku da bi u 
drugoj polovini, već prilično iz­
moren, najprije prepustio vodstvo 
Nijemcu, a zatim »nedostiživom« 
Ivanovu Ovaj mladi veslač svjež

’.o, n.viđenim finišom u zadnjih 
2'fO metara prešao je Nijemca i

.’̂ logodišnjeg prvaka Kočerku.
bi za svoju zemlju osvojio još
.u ziatnu medalju. Interesant 

no je, da je ovaj 18-godišnjak već 
u ovoj sezoni pobijedio tri ev- 

k . .šampiona, Vlašića, Kočer­
ku i svoga zemljaka Cukalova. 
U dvojcu s kormilarom, Nijemci 
?u sigurno za dužinu čamca pobi­

jedili Švicarce, lanjske prvaka. U 
četvercu b.-z kormilara, talijanski 
arm (Motto Guzzi), bio je jedini 
pretkazani favorit ovog šamp.ona- 
ita. Ovi mladići savršenog uzraste 
i fizičke kondicije, predstavili su 
se kao najsavrseniji arm šampio- 
na;i.a i pooraii najveća priznanja i 
simipaiLiji;. U dvojcu na pariće- 
SbibR nije imao takmaca, od pr­
vog zaveslaja do kraja sigurno 
su vodili trku. Trka u osmercima, 
kako je nazivlju trka godine, o- 
draz je najvećeg veslačkog dostig­
nuća. Šest vrhunskih nacija u ve- 
slanju, poredam na stantu očeku­
jući znak za stan, poletjeli su 
kao munje izmjenjujući poredak 
do kraja snažnim zaves-iajima, od­
mjerenom -ritmikom, u savršenom 
stuu borili su »a do ciija, da bi 
teli u zadnjim metrima CbK odlu­
čio pobjeau u svoju korist i pro­
šao prvi kroz cUj. Izjednačenost 
ovin armova ogieoa se u krajnjem 
poieatu, u razmanu od ipoia du­
zine SVI aimovi prešli su kroz 
cilj, da bi taic iotogralija mogia 
utvrdili konačni po-reaak. TrKa 
osmeraca ostat ce neza poravna u 
analima vesiacicog sporta. Ceho- 
slovaci ponosni na svoju pobjeau, 
oduševljeno su oazdiavijaii po- 
zaravima gledalaca.

Ovogodišnji šampionat je zavr- 
š.n, organ.zaloi-i mogu bili pono­
sni, jer ,po priznanju svih, šamipio- 
nai na medu dio je organiziran 
kao ni jeuan do danas. Koliko nas 
vesen uspjeh organizatora, tolMo 
još i vise, teško nam pada neus­
pjeh naših veslača.

Posli'jie šampionata- preostaje 
nam jedino, da poberemo dobra 
iskustva koja neka nam posluže 
za daljnja takmičenja. »Jednoj 
smrti sto uzroka«, rrmogi zvani i 
nezvani tumače i pravdaju neus­

pjehe na razne načine. Čini nam 
se ipak, da se sve svodi na jedan 
pravi razlog, da u veslanju dale 
ko zaostajemo za mnogim evrop­
skim nacijama. Dobar zaveslaj 
sistem odabiranja veslača za šam 
pionat, pripreme veslača u raznim 
vidovima, fizički i psihički odgoj 
prije regate i niz drugih eleme-rata 
nedostaju našim veslačima. Ostali 
smo ondjie, gdje smo bili i dalek 
prije rata. Trebalo je vidjeti, ka­
ko i na koji način se - priprema 
ju druge nacije, pa da nam se 
konačno otvore oči. Dugotrajan 
trening na vodi, -raznovrsnost vje 
žbi na kopnu, borbino-st do kra­
ja, ljubav prema veslačkom spor 
tu, odlike su vrsnog veslača koje 
dovode do uspjeha i pobjede. Da 
bi postigli razinu evropskog ve­
slačkog standarda, potrebni su 
nam i dobri veslački učitelji, jer 
današnji, bar u većem broju, 
trse se da pruže što mogu i znadu 
ali malo mogu, jer malo znadu. 
Mjerodaimi, ako žele uspjeh na­
šem veslanju, liiiba da se .pobrinu 
za dobar kadar trenera, svestrane 
fiskulturne naobrazbe, jer i ovdje 
nauka treba da bude usklađ na S- 
praktičnošću koje traži veslo.

Još mnogo toga u ovogodišnjim 
prtpremaona za šampionat bilo je 
promašeno, a .što je također, iako 
djelomično uslovljavalo neus­
pjeh. Sistitm logorovanja na Ble­
du, iako je logorovanje trebalo da 
bude posljednja i najznačajnija 
priprema za šampionat, iz niza 
razloga nije bio uspješan. Načinu 
ishrane veslača, treningu, briga 
nad -veslačima moglo bi se u mno- 
gočem prigovoriti, ali ostavljamo 
veslačkim forumima, da i o ovom 
pitanju .poberu korisna iskustva 
za buduće. (A.)

Uoči početka prvenstva /. nogometne zone

U redovima „Šibenika": 
optimizam

Na igralištima u Zagrebu, Ljub­
ljani, Rijeci, Šibeniku i Splitu u 
nedjelju započinje natjecanje u I. 
zonskoj nogometnoj ligi. Pored 
»Rijeke«, «Odreda«, »Ljubljane«, 
»Metalca«, «Splitai«, »Trešnjevke« 
i »Šibenika« po prvi put u žen­
skom takmičenju sudjeiuju vara- 
ždinsJei »Tckstilac«, zatim »Grafi­
čar« iz Zagreba, »Uljanik« iz Pule, 
»Turbina« iz Karlovca i »Jadran« 
iz Kaštel Sućurca. Na kraju tak­
mičenja iz lige ispadajU dva naj­
slabije plasirana 'kluba, dok će pr­
vak sudjelovati u kvalifikacijama 
za ulazak u društvo najboljih 
klubova u zemlji.

U I. kolu se sastaju: Rijeka — 
Trešnjevka, Odred — Turbina, 
Grafičar — Ljubljana, Metalac — 
Uljanik, Split — Tekstilac i Šibe­
nik — Jadran.

Već puna dva mjeseca momčad 
»Šibenika« provodi sistematski 
trening. U tom razdoblju »Šibe­
nik« je odi-grao nekoliko prijatelj­
skih susreta, a ifiored toga uče-

»POLET« (Zablaće) — »D. RON. 
CEVIC« 4:2

U prijateljskoj nogometnoj u- 
takmi-ci NK »Polet« iz Zablaća po­
bijedio je NK »Dane Rončević« 
sa 4:2 (3:1). Susret je odigran u 
Zablaću. Utakmici je prisustvova­
lo ako 250 gledalaca.

Najbolji kod »Poleta« bili su u 
obrani Matura i Lju/bić, a u navali 
Grgas J. i Grgas V. Kod gostiju 
su se istakli Batinici i Zivkovć.

Golove za NK «Pokt« dao je 
V. Grgas 3 i Bilać, a za goste Če­
ko i Zivković.

U prvom poluvremenu igra je 
bila uglavnom ravnopravna, iako 
je »Polet« vodio sa 3:1.

U nastavku igra je bila življa i 
borbeni'ja, dok se zadnjih 30 mi­
nuta igralo u polju gostiju.

stvovao je i u natjecanju za Ju- 
gocup. »Siibenik« je odigrao pri­
jateljske susrete sa »Jadranom« 
(0:2, 4:1), »Dalmatincem« (6:3, 
2:6), »Slavenom- (5:0), »Dinarom« 
(3:1) i »Zadrom« (9:0). U Jugccu- 
pu postigao je značajni uspjeh. 
Nakon zaslužene pobjede nad 
splitskom »Hajdukom« , «Sibenik« 
se uspio probiti u završnim bor- 
ha'ma u kojima sudjeluje šesnaest 
klubova. Sve to učinilo je da je 
momčad »Šibenika« dostigla onu 
formu u kojoj .-e ivaiaziia i vog 
■proljeća, kad je u j-ak-oj konku­
renciji vodila glavnu riječ u borui 
za prvo mjesto u zoni. Momčad 
je uigrana i orna i sa mnogo optimi­
zma očekuje prve susrete i dobar 
plasman na završetku natjecanja.

«Sibenik« raspolaže sa velikim 
brojem igrača. . To su Bašič i A- 
ras (vratari), Erak, Supe, Jelenko- 
ković, Tamibača, Zivković, Rak i 
Relja (braniči i siednj-i red), te 
Skugor, Fri'ganovič, Stošić, Ted- 
ling, Zorić, Bago i Đurič (navalni 
red). U drugom dijelu «Sibenik« 
će moći računati na Iljadiou koje­
mu kazna ističe polovinom pro­
sinca, kao i na još nekoliko igra­
ča iz juniorške ekipe. Već prvo 
kolo pokazat će koliko su se poje­
dine momčadi spremile za početak 
prvenstva. Isto tako s velikim in­
teresom očekuje se start novalji- 
ja, a posebno varaždinskog »Tek­
stilca« i karlovačka »Turbine«. Na 
sva ta pitanja dobit ćemo odgovor 
već u nedjelju navečer. (J.)

i:ka.še i>olfoi>rl'vreclnike

B e r b a  h u p i n a

NASA PROGNOZA

SPORTSKA AKTIVNOST OM­
LADINE ĐAČKOG DOMA »RU­

ŽA VUKMAN«
Omladinci đačkog doma »»Ruža 

Vukman« gostovali su u Vodica­
ma, gdje su odigraili nogometnu 
utakmicu sa juniorima »Prvobor­
ca«. Susret je završio pobjedom 
domaćih sa 7:1 (4:1). U drugoj u- 
takmici koja je odigrana u Lozov- 
cu sa jimiorskom ekipom »Alumi­
nija« oml-adinci iz Šibenika po­
bijedili su sa 4:3 (3:3). Kod pobjed­
nika su se^istakli F. Gulin 1 Pili- 
žota. (D. K.)

Rij.eka — Trešnjevka 
da domaćina.

Odred — Turbina — 
domaćina.

Grafičar — Ljubljana 
da gostiju ili neriješeno.

Metalac — Uljanik — 
domaćina.

Split — Tekstilac — 
domaćina.

Šibenik — Jadran — 
domaćina.

— pobje- 

pobjeda

— po'bje- 

pobjeda 

po'bjeda 

pobjeda

»ŠIBENIK« — »SLOGA« 9:0 
U nedjelju je u Zadru odigra­

na nogometna utakmica između 
domaće »Sloge« i »Šibenika«. 
Pobijedio je »Šibenik« sa 9:0 Zgo­
ditke su postigli Skugor 5, Ted- 
ling 3 i Friganović, Gosti su to­
kom čitave utakmice bili u sva­
kom pogledu superiorniji tim, te 
su asluženo pobijedili. '

Područje Šumarije Šibenik o- 
buhvaita 5 NO-a općine i to: Ši­
benik, Vodice, Tijesno, Skradin i 
Primošten.

Na području Šumarije nalazi sa 
više poljoprivrednih zadruga, koje 
pored svojih poslova i raznih ot­
kupa viškova poljoprivrednih pro­
izvođača, oitkupijuju i šumske 
proizvode, pa bili to plo-dovi, bilo 
ijekovito, industrijsko i aromat- 
sko bilje i t. d. Ovi otkupi šum­
skih .proizvoda sabiraju se -uglav­
nom po šumskom zemljištu, ko­
je se nalazi pod upravom sama 
.Šumarije. Šumarija kao stručno- 
rukovodeča institucija vodi brigu 
o zaštiti ipostoiieće šumske i uopće 
biljne vegetacije na šumskim po­
vršinama, bez obzira na sektor 
v.lasni.štva, a sa šumama i šum­
skim zemijlištima,, koja su pod 
upravom same Šumarije i^rdi 
posebnu brigu, kako o unapređe­
nju i zaštiti postojećih šuma, tako 
isto i o pravilnom korištenju svih 
ostalih proizvoda, koji se Icoriste 
sa šumskih površina, pa bez obzi­
ra -po kome.

Svi proizvodi, koji se nalaze na 
šumskim površinama, pa bili oni 
biološkog ili geološkog porijekla, 
pc-dležu određenoj šumskoj taksi, 
.Ulja je određena, od sti'ane nad- 
'.ežncig organa narodne vlasti. Ta­
ko, na primjer, za sabiranje pio- 
:ovi kupine -po 1 kg plaća se 

šumska taksa 5 Din. Ovu taksu du­
žan je da plati korisnik tih plodo­
va, a u konkretnom slučaju ot- 
kupljivač i to na temelju knjigo­
vodstvenih podataka. Otkuplji- 
vač može da vrši otkup ovih plo­
dova od sabirača samo nakon 
sklopljenog ugovora sa nadležnom 
šumariijom. Svaki otkup koji bi 
se vršio u suprotnosti s ovim 
smatrao bi se protuzakonitim i 
posljedice ovoga vezale bi sabira­
ča, a još više otk-upljivača, jer 
svaki onaj koji nešto od nekoga 
kupuje treba da vodi računa ot­
kuda mu dotična roba, t. j. njeno 
porijitklo.

Na (području .Šumarije Šibenik 
u ovogodišnjoj kampanji berbe 

bobica kupina (Rubus fruticosus) 
predviđa se prema podacima sa 
piodru'čja pojedinih lugarija da će 
se sakupiti preko 86000 kg ovih 
plodova, koji su nsminevno po­
trebni našoj prehrambenoj i dru­
gim industrijama, kao i medicini.

Poljoprivredne zadruge prema 
obavijestima sa terena sada ot­
kupljuju bobice kupina po 40 
dinara po 1 -log. O'tkiupna vrijed­
nost ove -količine šumsikih pro-iz- 
voda preći će otkupnu vrij'ednO'St 
od ipreko 4,000.000 dinara. Ovaj 
iznos novca oslat će uglavnom 
kod našeg seoskog stanovništva, 
koje uglavnom i vrši saibiranje, a 
tek jedan mali dio otpada na 
šumsku taksu.

Akciju otkupa plodova kupina 
trebalo bi .proširiti i na ostale po­
ljoprivredne zadruge ' Šibenskog 
ko'lara, a prvenstveno na one po 
selima i koje zato imadu sve po­
trebne mogućnosti, kao na pri- 
mjei zadruga u Unešiću. gdje i- 
made u izobilju kupina.

Kupina je itekako korisna, sa­
mo je treba znati iskoristiiti i u 
životu primijeniti. Ona je važan

prehramihtni i industrij/sski ar. 
tikl.

Potrebno je naglasiti da 
bi naiša otlcupna poduzeća (trebala 
da prošire otkupnu akciju kupina 
i -na ostale zadru(ge gdje to do sa­
da nije učinjeno. Zaista, ža'losno 
bi bilo, kada bi ae i dalje do23vo- 
ijavalo da ovako korisno i ogrom­
no oipćenarodno dobro propada po 
nepreglednim šumskim površina­
ma našega kamenjara. Pored toga, 
ovdje treba imati u vidu i drugi 
mo-menat, a to je upravo onaj 
najvažniiji-itkonomskii, jer bi se 
time omo(gućio i jedan lijepi izvor 
prihoda našem radnom čovjeku 
na selu, koji je i ona/ko ove godi­
ne od elementamiih nepogoda e- 
ikonomski 'dosta stradao, a poseb­
no od jake zime i velike suše.

Mate Rajčić

Spremimo irožđm ii sok
Idealni napitak, koji točno od­

govara potrebama tijisla za vrije­
me rada ili bolesti -treba da sadr­
ži vodu, .šcićer, mineralne ;cii i vta- 
mine. Je'dino je priroda kadra da 
nam dade takove izjednačene na­
pitke, voćne sokove, koji 'daleko 
naidmašuju umjetno izrađe.na -pi-

Velike količine grožđa, prvoraz- 
redno'g kvaliteta, pružaju -ram 
mogućnost da sami proizvedemo 
prvorazredno piće — grožđani 
sok.' Postupaik je jednostavan: 
Zrelo grožđe (crno ili bijelo) tre­
ba isti dan kad je ubrano i proci­
jediti kroz rijetko platno ili me­
talnu mrež'cu (sito). Na 101 i - 
(tara ovog cijeđa doda se točno 100 
grama (na 50 lit. 50 grama) praška 
natrijeva benzoata, do'bro se pro- 
mješa i nalije u poseban sud ili 
đamižanu, le pusti stajati. Bolje 
se čuva u hladnim prostorijama. 
Natrijev benzoat dobij-e se u apo- 
t;ći i 100 gr. košta oko 100 Din.

Cim prođe jesen, imat ćemo 
bistar, vrlo ukusan i sladak na- 
(Pitak, koji izgleda kao vino, <:li 
ne sadrži alkohola. Pije se 1 dio 
soka sa 1 ili 2 dijela vode. Jadna

litra ovog soka ima 800 kalorija, 
1 lit. mlijeka 700 kal., 1 kg krum­
pira 650 kal. Njime se, da'kle, 
znatno upotpunjuje naša prehra­
na. Osim za fizičke radnike, gro­
žđani je so'k prikladan za bolesni­
ke, trudnice, starce i djecu.

Kc(d bolesti bubrege, srca i je­
trenih bolesti ovaj sok djeluje 
kao lijek. Nadalje se prepoiruča 
tuberkuloznim bolesnicima, kod 
katara i čira na želucu, poslije 
raznih operacija 1 poroda. Djeca 
ovaj sok rado uzimaju i doitaro 
podnose. 'Od sivih bol^ti izuzerta-k 
čini šećerna bolest i proljevi Kod 
kojih se ne pr:poruča uzimati, Lez 
upute liječnika. V. K.

Poduzeća, ustanove 
i graifani!

Oglašujte u 
Šibenskomlistu

z a n i m l j i v o s t i  - p o u k a  - z abava
utjecaj radioaktivnog zračenja  

na potom stvo
Opasnosti kojima se izlaži po­

tomstvo ljudi, -koji su bili izloženi 
radioaktivnom zračenju, su, mo­
žda, i veće nego što se dosad pret­
postavljalo.

U SAD su vršeni 'pokusi s mi­
ševima i muhama i utvrd:ne su 
znatne ipromjene u potomstvu o- 
vih životinja, što je dalo povode 
da se sumnja i u vjerojatnost pre­
nošenja promjena, izazvanih radi­
jacijom, i na ljudsko potomstvo. 
Nitki američki učenjaci smatraju, 
da će se te promjene smairjii-vati 
ukoliko se poveća vremenski raz­
mak između raidijacije i samog 
oplođenja, odnosno da postoji mo­
gućnost »oporavljanja« od gene­
tičkih poremećaja.

Ukoliko su OiVi pokusi i njihovi 
zaključci točni, učenjaci smatra­
ju, da bi u interesu zaštite od ge­

netičkih opasnosti, koje sobom 
donosi minnodcpska upotreba a- 
tomske energij'o, bilo potrebno o- 
graničiti ne samo prosječnu dozu 
radijacije, kojoj se izlaže ukupno 
stanovništvo, već i one doze, ko­

jim se izlažu ipojediinci. Potrebno 
je utvrditi i postaviti jednu gor­
nju grainicu ukupne doze, kojoj se 
simije -izlagaiti čovjek kako bi se 
pojedinci zaštitili, a također i nji­
hovo potomstvo.

Ptice su rođeni pjevači
Poznati njemački zoolog Sauer 

vršio je nedavno iinteresantna i- 
spitivanja, želeći -da utvrdi, da li 
su 'ptice .instinktivni pjevači, ili 
pjevanje nauče tek od svojih .ro­
ditelja.

Sauer je uzgajao razne vrste 
ptica pjevica, i to od trenutka' kad 
izađu iz jaja, dakie dok još nisu 
n.pgle da čuju pjesmu svojih ro­
ditelja. Svaka ptica odvajana je u

S raketom u visinu od 262 kilo­
metra. — Iznad američkcig terena 
za raketne -pokuse u državi. Novi 
Meksiko jednostepena raketa tipa 
»Aeirobi« što na engleskom zna­
či zračna pčela, postigla je novi 
rekord, popevši se na visinu od 
262 kilometra. Dosad najveća vi­
sina koju je dostigla jednostepe- 
na raketa 'bila je za osam kilome- 
taira niža. Aerobi ima brzinu od 
oko dva (kilometra u sekundi

Nikalj je opasan po zdravi io, — 
Na godišnjoj skupštini driištva 
engleskih liječnika izjavio je spe­
cijalista za kožne bolest dr. U- 
els da nakiti od niklja kod žena 
izazivaju alergiju, bolest koj.-i se 
ispoljava u promijenjitnoj sposjb- 
nosti reakcije organizma na neku 
vrstu zaraznih -klica kojima je taj 
organizam već jednom bio zara­
žen. Simptomi ov; bolesti su ner- 
vna preosjetljivost. Minđuše od 
niklja ili nikloni remenčići na ruč­
nim satovima izazivaju bolest ko­
ja se kasnije proširuje na dnige 
dijelove tijela koji nisu u di-re'.rt- 
nom kon'taiktu s ovim metalom.

(7136 km na sat). Ona će biti dru- 
gostElpena u trostepenoj raketi ko 
jom će se, u geofizičkoj 1957. i 
1958. godine, podići umjetni mje­
sec na svoju .putanju oko Zem­
lje.

Kod višestepenih raiketa zbra­
jaju se brzin'3 i viislne pojedinih 
stepena.

Dosad se, 1949. godine, najviše 
popela jedna dvostepena raketa, 
kombinirana od jedne njemačke 
Fau 2 i jedne američke «Va'k-ko(r- 
po-ral« rakete, koja je postigla visi­
nu od 402 kilometra.

po-sebnu krle'tku, a naročito je o- 
bx3Ćana pažnja na njenu potpunu 
izoliranost od svakog zvuka.

Na temelju ovih eksperimenata, 
koji su veoma brižljivo vršeni, dr 
Sauor je utvrdio, da je pticama 
pjevicama pjesma nesumnjivo u- 
rođena, da jodnog dana propjeva­
ju čak i ako d'otad nisu nikada ču­
le pjesmu drugih ptica. Osim to­
ga, a to je nsisumnjivo i najza­
nimljivije opažanje, do kojega je 
došao ovaj njemački zoolog, sva­
ka ptica pjeva baš one melodije 
već tipične za njezinu vrstu.

Najveći neboder u Evropi. — U 
Milanu su udareni nedavno teme­
lji novog nebodara, koji će biti 
visok 128 metara i stajat će pre- 
kopu'ta nove modeme, glavne ž;- 
Ijezničke stanice Ovo će biti diaj- 
vćći neboder u Evropi.
Zračni most za ferijalna putova­

nja. — I ove godine uspostavljen 
je zraični most između Zapadnog 
Beriina i Zapadne Njemačke Na 
toj liniji prevozit će se za vrije­
me raspusta 2848 školske djece, 
iz Berlina u Njemačku na odmor..

» Š i b e n s k i  l i s t c

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni nrednlk

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vraćajn

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jodnu 

godina 480 dinara
Tisak: »Štampa« Šibenik
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